**R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera**

**Merchantius, Jacobus**

**Coloniae Agrippinae, 1661**

27. In Festo SS. Petri & Pauli, unica. Constitues eos principes super omnem terram. Psal. 44.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

Sancto, illo replens & Spiritu matrem effice ut vetero spirituali gaudio tuam celebremus Nativitatem, & cum adfuerit Dominus in secundo ad ventu suo, pollitus ei occurrere cum gaudio, ipsiusque totum benedicere aeternitate.

## LECT. 27. IN FESTO SS. PETRI ET PAVLI.

Constitutio et Principe super omnem terram.  
Psal. 44.

De titulis S. Anctorum Apostolorum Petri & Pauli merita S. Petri & heroica gesta, gratiam & gloriam, laudes & S. Pauli, una celebrat festivitate Ecclesia: tum quia amor Christi & zelus gloriae Dei eos sic indolos voluit, secum confederavit, ut uno die, uno loco, usque tyrannos tolerans tentis, & sanguinem profundebant, prout dicit S. Maximus homo de Petro & Paulo: tum quia de eorum mortuis aliquae mirabilis uirtus diversum, nobis debemus ferire difficultatem, amicos & electos parere. Et labor similes, & finis fecit aquales, ut loquuntur S. Leo ferm. i. de Petro & Paulo. In hac igitur die, aurea luce & roseo eorum cuore condecorata, in qua per crucem alter, alter enim triumphat, laudes eorum iunctim decantemus, ex sanctorum Patrum scriptis.

Dicamus secunda, hos Apostolos esse duo uerba, quia Sponus admiratur & laudat in Spongia. Etenim in sui quiete doctrinae expositis Ecclesia novellos filios aluerunt, donec in perfectam etate sia. eos perduerent. Audi Apostolum Petrum primis fidelibus ad haec ubera lugenda in visitationem: Quis 1. Pet. 2. modo geniti infantes, sine dole, rationabile lac concupiscit, ut in eo crescat in latitudine, si tamen gustabis quam suavis est Dominus. Audi & Apostolorum Paulum similiter suos allocucentem: Tamquam parvuli in Christo lac vobis patum dabo. Et tecum: Facti sumus in medio vestrum, tamquam seminari, forent filii fuos. Ita desiderantes vos cupide volebatis 1. Thess. 2. misericordie vobis non solam Evangelium Dei, sed etiam primas nostras. Hoc late in strobilum plenus erat Apostolus Paulus, cuius caput gladio excisum, non sanguinem, sed lac dedit, inquit S. Chrysostomus, & in terra tres fatus faciens, quasi tres lacteos fontes elicuit. Audi Gilbertum Abbat. fer. 3. in Cant. Super illud Canticum Pulchre sunt mammæ tuæ. Mammæ plures, quia debet esse varia uerum temperatura pro sagittatum qualitatibus diversa. Vide quomodo Paulus Iudeus factus est Iudeus, iiii qui sine lege quasi sine lege, infirmis infirmus. Nonmeto applicat ubera discipulus, qui in se tors transformas genera? Quid aliud molitur temperatura tam multiplici, nisi in leniter & ladiis mors teneris auditorum animis eius dobrova influisse. Tot uisitare abundare mammis, quod modis arte ingeniosa capaciatis & infirmorum cooptabat, hæc ille. O vero Ecclesiæ fecunda uerba, Petrus & Paulus, mirabil sapientie & doctrina fecunditate ac ubertate primos fideles Ecclesiæ, primos filios reficiunt & adhuc modo lac suauissimum fundentia in sauitum omnium electorum, & Filiorum Dei.

Cant. 7.

Christo, qui est porta & Ostium per quod multum debet ingredi. Quomodo S. Petrus fuerit tamquam Piscina fluens oculis, notum est ex S. Clemente afferente genas ejus cavaatas suis ex cœti timo fletu; qui fletus Gallo canente quotidie re-crudecebat. De S. Paulo etiam Apostolorum acta & ejus epistola testantur, quomodo in membrorum Christi consideratione peccata deficeret, ut ea elueret quasi aquis pascere mysticæ fluentibus in gratiam multitudinis. Sic enim ait: Multi ambulant quis sapientia dicibus, nunc autem & flets dico, minicos eritis Christis, quorum Deus venter est, quorum gloria in confusione eis. Item sic alloquitur Iacobus: Nos cessavimus per triennium nocte & die memorem uerbi nostrum in uniuscumque vestrum. Quiem locum expendens S. Chrysostomus in epist. ad Colofonenses sic loquitur: Ex quo fonte emanarunt uentura fluentia, ut ex illius oculis lachrymae? Quem fontem vis comparare cum his lachrymis? Eiusmodi qui sunt in Paradiso, qui irrigat universam terram? Sed uenit lachrymæ aquæ. Ergo præclariori oculi Petrus & Paulus continuo aquas salubres emittentes instar fontium, vel plicinarum, in gratiam multitudinis & corporis totius Ecclesiæ!

Dicamus secunda, hos Apostolos esse duo uerba, quia Sponus admiratur & laudat in Spongia. Etenim in sui quiete doctrinae expositis Ecclesia novellos filios aluerunt, donec in perfectam etate sia. eos perduerent. Audi Apostolum Petrum primis fidelibus ad haec ubera lugenda in visitationem: Quis 1. Pet. 2. modo geniti infantes, sine dole, rationabile lac concupiscit, ut in eo crescat in latitudine, si tamen gustabis quam suavis est Dominus. Audi & Apostolorum Paulum similiter suos allocucentem: Tamquam parvuli in Christo lac vobis patum dabo. Et tecum: Facti sumus in medio vestrum, tamquam seminari, forent filii fuos. Ita desiderantes vos cupide volebatis 1. Thess. 2. misericordie vobis non solam Evangelium Dei, sed etiam primas nostras. Hoc late in strobilum plenus erat Apostolus Paulus, cuius caput gladio excisum, non sanguinem, sed lac dedit, inquit S. Chrysostomus, & in terra tres fatus faciens, quasi tres lacteos fontes elicuit. Audi Gilbertum Abbat. fer. 3. in Cant. Super illud Canticum Pulchre sunt mammæ tuæ. Mammæ plures, quia debet esse varia uerum temperatura pro sagittatum qualitatibus diversa. Vide quomodo Paulus Iudeus factus est Iudeus, iiii qui sine lege quasi sine lege, infirmis infirmus. Nonmeto applicat ubera discipulus, qui in se tors transformas genera? Quid aliud molitur temperatura tam multiplici, nisi in leniter & ladiis mors teneris auditorum animis eius dobrova influisse. Tot uisitare abundare mammis, quod modis arte ingeniosa capaciatis & infirmorum cooptabat, hæc ille. O vero Ecclesiæ fecunda uerba, Petrus & Paulus, mirabil sapientie & doctrina fecunditate ac ubertate primos fideles Ecclesiæ, primos filios reficiunt & adhuc modo lac suauissimum fundentia in sauitum omnium electorum, & Filiorum Dei.

Fletus S. Petri.

S. Pauli  
Lachry-  
ma.

Philip. 1.

Act. 20.

Dicamus tertiū, hos Apostolos recte designati per duas illas Olivas ad dextram candelabri & ad sinistram ejus, de quibus dicitur: *Ipsi sunt duo filii Olei, qui afflissent Dominatori universitatem.* Hi ministrantes, dux sunt Olivæ oleum Ecclesiæ lampadi perpetuo ministrandis, ut lucem proferant his qui in tenebris & in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes eorum in viam pacis & aeternitatis. Lampas enim ardens super candelabrum aureum, & septem ejus lucerne mysticam interpretationem habent, Candelabrum mysticum est Christus lampadem sustinens, hoc est Ecclesia divini spiritus luce ardentes. Septem lucernæ, quæ candelabro innituntur, septem sunt Sacra menta, & septem Spiritus S. dona, quibus mentes hominum illuminantur. Haec olive quæ à dextris & à sinistris oleum ministrant lampadi, nonne hi Apostoli sunt, qui variis exemplis atque doctrinis, scriptis suis & meritis, Ecclesiæ lampadi oleum gratias infundunt, & imperante liquorem colestem, ut numquam lux ejus deficiat? Propterea igitur apud *Filiū olei* vocantur, quia uncti, &unctionē allis imperantes, vel ut alia lectio habet, *Filiis plenarioris & clarissimis*, quia sunt splendidissimi, & splendorum Ecclesiæ conferunt admirabilem. Denique tertia lectio habet: *Ipsi sunt filii misericordia, quia oleum misericordiae soler esse symbolum.* Vnde ad hunc locum, videtur allusio Ecclesiastica, dum ait: *Ipsi sunt viri misericordia, quorum pietates non defuerunt.* Quem locum interpretans S. Bernardus, dicit recte attributum Sanctis Petro & Paulo, tripliè de causa. *Suntem hi viri misericordiae, inquit ipse, sive quia misericordiam concessi, sive quia misericordia pleni, sive, quia misericorditer à Deo donati sunt.* Quomodo viri fint misericordiam Petrus & Paulus, quia misericordiam concessi, permotuus est. Nam fatur Paulus de se: *Eni miquis, et blasphemus, et persecutor, sed misericordiam sum concessus.* Exploratus id etiam & perpicuum de Petro, quem Deus oculis misericordiae nisi expliceset aeternum periret. Quomodo autem viri fint misericordiam, quia pleni misericordia tangui oleo effluente, & quia à Deo misericordia nobis donata, explicat S. Bernardus his verbis: *Sciunt quod viri isti nec sibi visere, nec sibi mortui sunt, sed ei qui pro ipsi mortuis est, magis auctem nobis omnibus.* Facit pronobis eorum vita & doctrina, & mors ipsa. *Fient in conversione continuam, in predicatione sapientiam, in passione patientiam nobis beatis Apostoli consulerunt.* Quae etiam usque hodie conserue non cessant, misericordia pleni, & sanctarum orationum fructibus.

Dicamus quartū, hos duos Apostolos esse *duas Columnas*, Templo, sive domum Dei, hoc est Ecclesiæ familiæ & firmantes, duosque parietes, unus ex Gentibus, alterum ex Iudeis complexus suo stabilitentes. Quapropter recte dixerimus eos designari per duas columnas, quas erexit Solomon in egressu templiæ se extrecti, & in modum illi co-

ronavit. Vnam vocavit *Iachin*, alteram vocavit *Booz*. Iachin autem idem est quod *Firma rectio* & *Reg. 71* directio: Booz idem quod *Fortitudo in eo*. Hæc autem nomina his columnis indicati Salomon, ut votum suum indicaret. Nimirum propter firmatatem & stabilitatem templo eius, eam quæ quodammodo hoc monumento portendere. An non aperte SS. Petrus & Paulus, primaria Ecclesiæ novella A. postoloi, columnis istis indicantur? Nonne contemplatione ad superna recte iudicatur, & totum Ecclesiæ ædificium direxerunt? Nonne fide fortis fuit & opere, lapidibusque electis firmatatem contulerunt? Ver ergo nomen *Iachin*, id est Directio, verè nomen *Booz*, id est Fortitudo, id est convenient. Dux sunt columnæ, quæ Genes & Iudeos fulcunt; Petrus Iudeos, Paulus Gentiles ad Christum adducit, & in eo firmat, immo eterque utroque. Rursum una Columna est à dextris, altera à sinistris, quasi demonstrantes per prospera & adversa nos firmari in Deo, nec adversis debere dejici, nec prosperis nimium elevari. Sunt etiam haec Columnæ ante fores templi, ut omnes invitati & inducant in templum. Omnia certè hæc SS. Petrus & Paulus apprime convenient. Columnæ sunt aureolis & liliis coronatae, cujus coronatio festivum diem hodie recolimus. Verè Columna Petri, cui à Domino dictum est: *Super hanc petram adscibabo Ecclesiæ meam, et tibi dabo claves regni celorum.* Verè Columna Paulus, quo S. Chrysostomus: *Paulus celli eius, Ecclesiæ Columna, Angelus terrestris, homo celestis.* Et hom. 32 ad Rom. de utroque Apostolo loquitur, quorum corpora tamquam sacrificia pignora Roma obtinet: *Non ita columnæ splendescit quando radios suos Solem sed dimittit, scilicet Roma duas illas lampades abique serratum effundens.* Considerate qualem spectaculum vixit si Roma in reservatione. Hinc rapietur Paulus, inde Ferrus, in occursum Domini. Propterea celebro hanc uicem, non propter copiam auræ, non propter columnas, sed propter Columnas illas Ecclesiæ.

Dicamus pentēth, hos duos Apostolos esse duas Tubas celestes, quibus Evangelii vox mox toto insomni orbe. Nam S. Petrus non solum Iudeos *coelestes* docuit & convertit, sed etiam Romanos & Anglos; scripti que apostolos suas ad omnes, quavis maxima ad eos qui converteruntur ad Christum, jam erant dispersi per Pontium, Galatiam, Cappadociam, Asia, & Bithyniam, quos paulo ante converterat. Certè de omni natione quæ sub culto est, adfuerant nulli eius predicatori, quando in die Pentecostes convertit tria milia, & die subsequenti quinque milia. Postmodum autem per discipulos a seminifis fundavit per totum orbem Ecclesiæ, & fidei verbum propagavit, nam & S. Maternus ab eomis suis fuit ad has Belgicas & Leodienses partes tubam insonans S. Petri. Paulus quoque Doctor Gentium è celo constitutus, classicum celeste quoque uerum intulit, ut omnes sub jugum matrem veritatis: *Postquam filius os Stephanus, mox sonuit tuba*

*tuba Pauli*, inquit S. Chrysostomus, homines de ejus con-  
verbi. O ergo coelestes, o efficaces tubae Petrus hinc, inde Paulus! O Principes terrae gloriofi, ubi-  
que fidei hostes expugnantes, contra idola, erro-  
res, viria dimicantes, Infernum & Satanam. Principes  
peccati hujus mundi, & Principes tenebrarum de-  
bellantes. Vt inquit unica cura fuit ad celorum  
regnum omnes convocare, Janua eis demonstra-  
re & aperiere. Duce que se eis vita doctrina, exem-  
plum præbtere, & praetere. Vnde Fortunatus Venantius  
sic de Petro & Paulo canit:

Cælorum portæ, laeti duo lumina mundi.

Ore tonat Paulus, fulgorat aere Petrus.

Inter Apolos ridenti luce coronas.

Dæc hic monitus, celsiter ille gradu.

Corda per hunc hominum reseruantur, & astra per  
illum:

Quos docet ille styllo, saepe illo polo,

Praenit iter cœlis hic degmata, clavis alter:

Eb' via cui Paulus, Janua fida Petrus.

A facie hostili duo propagacula præsent;

Quos fides tuus Vtbs Caput Orbis habet.

Hæc de laudibus Sanctorum Petri & Pauli conjun-  
ctim; sed de illis etiam sigillatim pauca hic delibò;  
innumeris enim sum corum encimia, quæ integris  
libris nonnulli prosequuntur. Vnde sancti Petri  
nonnulla privilegia nobis obiter sufficiet explicare,  
& postmodum etiam de virtutibus ac prærogati-  
vis sancti Pauli paucas proponere, & in medium  
producere.

LECT. 28.

### D E S . P E T R O .

tripar-  
tita.

Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Eccle-  
siam meam Matth. 16.

PARS I.  
De pri-  
legiis S.  
Petri in  
294.

TRIPICIA PRIVILEGIUM POSSIMUS IN S. PETRO APO-  
STOLO ANNOS, QUIBUS A DOMINO SPECIALITER  
FUIT DECORATUS. QUADAM ENIM FORTIS EST IN  
VITA, QUADAM IN MORTE, QUADAM POST MORTEM. IN  
VITA QUIDEM PRATERQUAM QUD VOCATUS FUERIT SPE-  
CIALE DOMINI VOCE INTER PRIMOS AD APOSTOLATUM,  
QUI EST SUPREMA IN ECCLESIA CHRISTIANA DIGNITAS,  
HOC HABUIT PRATER CETEROS PRIVILEGIUM, QUD SPE-  
CIALITER FUERIT A DOMINO CONFITITUM PETRA, FUNDAMEN-  
TUM, CAPUT ECCLESIE. Vnde & ei nomen immu-  
tavit tamquam specialis PATRUM, VOLVITQUE UT EJUS  
NOMEN PROPRIO FURET PETRUS, CUM ANTE SIMON  
VOCARETUR. HOC IMITANTUR SUPREMIS PONTIFICIBUS, NO-  
VUM NOMEN IN SUA INAUGURATIONE ACCIPENTES. DI-  
XIT ERGO EI DOMINUS: TU ES PETRUS & SUPER HANC PET-  
RAM ADIFICABO ECCLESIAM MEAM, & PORTA INFERNI NON  
PRAEVALEBUNT ADVERSUS EAM. QUASI DICAT, INTERPRETE  
S. LEONE SEM. 3, IN ANNIVERSARIO ASSEMBL. SUA: CUM  
EGO SUM INVIOLABILIS PETRA, EGO LAPIS ANGULARIS QUID  
FACIO NEQUE, UNUM EGO FUNDAMENTUM PRATER QUD  
NEMO POSSET ALIUD POSERE: Tamen in quoque perra es,  
quia mea virtus solidaris, ut quia mihi posse fave sunt  
PROPRIA, tibi sentim cum participatione communia-

Petri erat Christus, inquit apostolus; à Christo  
petra, nomen petra mutuas Petrus. O innuncu. *1. Cor. 10.*  
patione novi nominis felix Ecclesia fundamentum!  
O beatum nomen, quod os Domini nominavit!  
Petrus quidem ex se pulvis erat & cinis, arenaque  
mobilis, si vires proprias spectemus, ideoque omni-  
e adficiunt in eo sicut mutabilitati foret obno-  
xiū & nutabilitati, sed qui prius erat Simon, id est  
obediens, quia illud Christum vocantem fecerit  
est, nunc Petrus dicitur, & si Petra inconcupisca,  
illo sic volent qui potest est perficissimam foli-  
ditatem dare etiam arenæ. Vnde dicit: Super hanc  
Petram adificabo Ecclesiam meam. Quasi dicat:  
Ego, ego sum, qui te petram constituo: ego, ego  
sum qui iustum adficiunt construam. Nemo dubitet  
de ejus soliditate, illa enim inviolabilis erit me stru-  
ctore & auctore, & nemo illam postea impetrari  
præter me. Nisi Dominus adificaverit domum, in qua  
num laborant qui adificant eam, illo autem adfici-  
ante, frustra agit quicquid nimirum direcere. Nec por-  
ta inferni prævalebunt adversus eam. Egredientes  
ex infernis heres, persecutions, diabolicae molitiones  
non ei coeberunt, non prævalebunt. Non  
dicit, non oppugnabunt, vult enim oppugnare,  
ut magis eluceat a se fundatam. Pluvia, fluminis,  
venti irruerunt in dominum illam: sed fructuaneo &  
irrito conatus, quia non super labilem initia erant  
arenam, sed supra firmam petram perficte & con-  
struxerunt.

*Psalm. 128.*

Nam velut alligos Mons ridet fluctus & undas,

Sic si sit in medius hac beni firma malis.

Oppugnabunt ergo portæ inferni & Principes co-  
rum hoc adficiunt Ecclesiæ, at non expugnabunt: *Psalm. 128.*

Sepè expugnaverunt me à juventute mea, etenim  
non posuerunt mihi. Non deerunt qui dicant: Exina-*Psalm. 138.*

nite, exinanite usque ad fundamentum in ea, sed ir-  
ritus erit conatus; quia alldentur ad petram, & pe-  
tra conteret eos. Adveniet generatio & generatio  
in eam irruens, sed præteribit instar tarentis ad  
tempus perfrepentes, ipsa autem in æternum sta-  
bit. Generatio Ariana, Nestoriana, Pelagiana, Lu-  
therana, Calviniana infundit aduersus eam, post  
Nerones, Diocletianos, Maximinos; sed tandem  
evanescunt omnes illa perdurante & persistante.

Ex hoc porro Christi promisit & speciali erga  
Petrum beneficio, multæ ejus deducuntur præ-  
rogative, multaque divina dona in eo præminentia  
agnoscuntur.

*In primis* entra illi tamquam Petra & Funda-  
mento totius Ecclesiæ, tamquam Apololorum *S. Petrus*  
Capiti & Principi, fides eminens & indefectibilis à Ecclesiæ  
Christo collata est, assistentiaque Spiritus sancti capiti af-  
finitibilis ad regendam Ecclesiæ, & docendum sibi  
ea quæ fidem concubunt, ita ut in ea non possit *S. Spiritus*  
errare. Quod etiam ejus est concessum successori*infallibilis*  
bus. Quapropter iterum Christus ad crucem dice-  
bat Petro: Ecce satanas expecto vos ut cribaret *Luc. 22.*  
scit tritcum, ego autem rogarci pro te ut non de-  
sciat fides tua; & in aliquando conversus confirmans  
fratres